
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 35

Data del provvedimento 27-12-2022

Oggetto

Contenuto AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEGLI ACCORDI AI 
SENSI DELL’ART. 5, COMMA 6 DEL D. LGS. 50/2016 PER LA 
REALIZZAZIONE DEI SUB-INVESTIMENTI 1.1.4 ED 1.1.1 RELATIVI 
ALLA MISSIONE 5, COMPONENTE 2 DEL PNRR

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2022, il giorno  27 del mese di _DICEMBRE alle ore 10:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n.
29 a Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% X

Borgo San Lorenzo Paolo Omoboni Delegato 18,84% X

Dicomano Donatella Turchi Delegato 6,26% X

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% X

Marradi Vittoria Mercatali Delegato 3,16% X

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% X

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% X

Vicchio Rebecca Bonanni Presidente 8,38% X

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli (prot.4699/22) Delegato 33,00% X

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi X

Consulta terzo settore     Antonio Lucchesi X

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 21 Convenzione 1.1.1
B 29 Convenzione 1.1.4

Pag. 1 di 2 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Pag. 2 di 2 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEGLI ACCORDI AI 

SENSI DELL’ART. 5, COMMA 6 DEL D. LGS. 50/2016 PER LA 
REALIZZAZIONE DEI SUB-INVESTIMENTI 1.1.4 ED 1.1.1 RELATIVI 
ALLA MISSIONE 5, COMPONENTE 2 DEL PNRR

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A Convenzione 1.1.1
B Convenzione 1.1.4

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L'ASSEMBLEA  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   

 

VISTI gli art. 70 ss. della L.R.T. n. 40/2005, recante disposizioni in materia di “Disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale”, i quali istituiscono e disciplinano le Società della Salute quali enti per l’integrazione
delle attività sanitarie, socio- sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che con la  deliberazione dell’Assemblea  n.  26 del  29.12.2014 il  Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con
deliberazione  dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  tutta  la  documentazione  che  attesta  l’esistenza  dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005;

VISTO il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della l.n. 241/1990 e che lo
stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso di sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto conflitti di interesse ex
art. 6-bis l.n. 241/1990;

VISTA la deliberazione assembleare n. 5 del 16.05.2022 con la quale è stato nominato il Sindaco di 
Borgo San Lorenzo, Dott. Paolo Omoboni, quale Presidente di questa S.d.S.;

VISTO il Decreto del Presidente n. 3 del 24.11.2021 di nomina del Dott. Marco Brintazzoli quale 
Direttore di questa S.d.S.;

VISTI i provvedimenti direttoriali :
 n. 109 del 22.12.2021 di nomina della Dott.ssa Alessandra Pini quale Responsabile con incarico 

organizzativo dell’Ufficio Alta Integrazione e Servizi Socio-Assistenziali;
 n. 81 del 27.07.2022 di nomina della Sig.ra Serena Nenci quale Responsabile con incarico 

organizzativo dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio;

RICHIAMATI:

 l’Avviso pubblico 1/2022 PNRR, per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 
Ambiti Territoriali Sociali, emesso dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà ed alla  
programmazione sociale istituita presso il Ministero delle Politiche Sociali recante disposizioni  
in materia di presentazione di Progetti;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

 l’art 5 di suddetto avviso con il quale si prevede che “Le risorse del PNRR per la Missione 5, 
Componente 2 sono destinate agli Ambiti territoriali sociali (ATS) e per essi, ai singoli Comuni ed agli Enti 
gestori delle funzioni socio - assistenziali, singoli o associati compresi al l’interno di ciascun ATS.”;

 Gli artt. 10 ss. del suddetto Avviso in tema di termini e modalità di presentazione delle 
domande di finanziamento dei progetti; 

CONSIDERATO che:

 questa  Società  della  Salute,  in  data  31.03.2022,  ha  presentato  domanda  per  la  linea  di
finanziamento  1.1.1.  relativa  al  progetto  “Sostegno  alle  capacità  genitoriali  e  prevenzione  della
vulnerabilità  delle  famiglie  e  dei  bambini”  rientrante  nella  Missione  5  Componente  2  del  Piano
Nazionale Ripresa e Resilienza, per un importo pari ad € 211.500,00;

 questa Società della Salute, in data 31.03.2022, ha presentato domanda, in qualità di capofila, per
la linea di finanziamento 1.1.4. relativa al progetto “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del
fenomeno del burn-out” rientrante nella Missione 5 Componente 2 del Piano Nazionale Ripresa e
Resilienza, per un importo pari ad € 210.000,00, in co-progettazione con la Società della Salute
Fiorentina Sud-Est;

CONSIDERATO inoltre  che  entrambe  le  domande  di  finanziamento  sono  state  accolte  dal
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali sul portale online dedicato:

 in  data  16.09.2022 relativamente  al  sub-investimento  1.1.1  – Sostegno  alle  capacità  genitoriali  e
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini; 

 in data 06.10.2022 relativamente al sub-investimento 1.1.4 –  Rafforzamento dei Servizi  Sociali  e
prevenzione del fenomeno del burn-out;

CONSIDERATO che:

 in  data  13.12.2022  il  Legale  Rappresentante  di  questa  S.d.S.,  Dott.  Paolo  Omoboni,  ha
sottoscritto l’accordo ai  sensi  dell’art.  5,  comma 6,  d.lgs.  50/2016 per la  realizzazione della
Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”  del  Piano Nazionale  di
Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  che  prevede  progettualità  per  l’implementazione  del  sub-
investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e 
dei  bambini,  stipulato  tra  l’Amministrazione  centrale  titolare  di  interventi  per  il  PNRR,  la
Direzione Generale Lotta alla Povertà e la Società della Salute Mugello; 

 in  data  19.12.2022,  il  Legale  Rappresentate  di  questa  S.d.S.,  Dott.  Paolo  Omoboni,  ha
sottoscritto l’accordo ai  sensi  dell’art.  5,  comma 6,  d.lgs.  50/2016 per la  realizzazione della
Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”  del  Piano Nazionale  di
Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  che  prevede  la  progettualità  per  l’implementazione  del  sub-
investimento 1.1.4 – Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn-out, stipulato tra
l’Amminstrazione centrale titolare di interventi per il PNRR, la Direzione Generale Lotta alla
Povertà e la Società della Salute Mugello; 

DATO ATTO che l’Accordo così sottoscritto relativo al sub-investimento 1.1.4 –  Rafforzamento dei
servizi  sociali  e  prevenzione  del  fenomeno  del  burn-out,  vede  questa  S.d.S.  come  soggetto  capofila

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

nell’esecuzione  e  rendicontazione  del  Progetto,  in  co-progettazione  con  la  Società  della  Salute
Fiorentina Sud-Est;

VISTO:

 l’art. 21-octies, comma 2,  l.n. 241/1990 che esclude l’annullabilità del provvedimento adottato in
violazione di norme sul procedimento, o sulla forma degli atti, qualora si tratti di un’attività
vincolata il cui esito non avrebbe potuto essere diverso da quello in concreto posto in essere;

 che nel caso di specie questa S.d.S. non avrebbe potuto sottoscrivere Accordi diversi da quelli
anzidetti; 

 che  permane  l’intenzione  di  questa  Assemblea  di  approvare  entrambi  gli  schema-tipo  delle
Convenzioni  suddette  come  effettivamente  sottoscritte  in  data  19.12.2022  dal  Legale
Rappresentante; 

DATO  ATTO che  nel  frontespizio  del  presente  atto  verranno  integralmente  riportate  le
presenze/assenze dei  componenti  dell’odierna seduta assembleare,  rilevate direttamente  dal  foglio
firma depositato agli atti di questa S.d.S;

Con le modalità previste dall’art. 12 comma 1 dello Statuto della Società della Salute del
Mugello e con voto unanime

D E L I B E R A

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1) DI APPROVARE  gli schema-tipo delle Convenzioni concernenti la progettualità ed 
implementazione dei sub-investimenti 1.1.1 ed 1.1.4. del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza citati in
narrativa e riportati negli allegati A) e B), come effettivamente già sottoscritte in data 19.12.2022 dal 
Legale Rappresentante di questa S.d.S.

2) DI DARE MANDATO al Direttore di questa S.d.S. di adottare tutti gli atti conseguenti 
all’approvazione di questa deliberazione;

3) DI PUBBLICARE per quindici giorni consecutivi il presente atto sull’Albo online;

4) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale ed ai Responsabili 
degli Uffici presso la S.d.S. Mugello;

f.to IL DIRETTORE          f.to IL PRESIDENTE
Dott. Marco Brintazzoli Dott. Paolo Omoboni

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


	DATO ATTO che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto conflitti di interesse ex art. 6-bis l.n. 241/1990;
	VISTA la deliberazione assembleare n. 5 del 16.05.2022 con la quale è stato nominato il Sindaco di Borgo San Lorenzo, Dott. Paolo Omoboni, quale Presidente di questa S.d.S.;
	VISTO il Decreto del Presidente n. 3 del 24.11.2021 di nomina del Dott. Marco Brintazzoli quale Direttore di questa S.d.S.;
	VISTI i provvedimenti direttoriali :
	n. 109 del 22.12.2021 di nomina della Dott.ssa Alessandra Pini quale Responsabile con incarico organizzativo dell’Ufficio Alta Integrazione e Servizi Socio-Assistenziali;
	n. 81 del 27.07.2022 di nomina della Sig.ra Serena Nenci quale Responsabile con incarico organizzativo dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio;
	RICHIAMATI:
	l’Avviso pubblico 1/2022 PNRR, per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali, emesso dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà ed alla programmazione sociale istituita presso il Ministero delle Politiche Sociali recante disposizioni in materia di presentazione di Progetti;
	l’art 5 di suddetto avviso con il quale si prevede che “Le risorse del PNRR per la Missione 5, Componente 2 sono destinate agli Ambiti territoriali sociali (ATS) e per essi, ai singoli Comuni ed agli Enti gestori delle funzioni socio - assistenziali, singoli o associati compresi al l’interno di ciascun ATS.”;
	Gli artt. 10 ss. del suddetto Avviso in tema di termini e modalità di presentazione delle domande di finanziamento dei progetti;

